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1. JOHDANTO 
1.1. 	 INVENTOINNIN TAUSTA JA TARKOITUS 
Porin keskustan ilme muuttuu nopeasti ja tuoreiltakin 
tuntuvat kerrostumat ovat pian jo eilisiä. Tietoa nykyisen, 
puukaupungin tilalle rakentuneen keskustan vaiheista, 
ominaispiirteistä ja arvoista tarvitaan taustatiedoksi kau-
pungin muutosten ohjaamiseen. Porissa rakennusperintöä 
on inventoitu 1990-luvun alusta lähtien. Tietoa on kuitenkin 
koottu etupäässä keskustan vanhemmista, ennen sotia 
rakennetuista kerrostumista sekä puukaupunginosista 
ruutukaavakeskustan ulkopuolella. Nyt on aika perehtyä 
myös modernin kaupungin erityispiirteisiin ja arvoihin, jotka 
poikkeavat täysin perinteisestä, suurelta osin jo kadonneesta 
puukaupungista. 

Tämän inventoinnin tarkoitus on kerätä ja välittää tietoa 
Porin keskustan modernista rakennuskannasta ja siihen 
liittyvistä arvoista. Inventointihankkeen avulla pyritään 
ajantasaiseen kokonaiskuvaan kaupunkisuunnittelua ja 
kaavoitusta varten. Inventointi on sekä yleiskaavoituksen 
että asemakaavoituksen perusselvitys, joka palvelee myös 
kaupungin rakennusvalvontaa sekä museoviranomaisten 
tekemää ohjaustyötä.

Raportissa käsitellään lisäksi Porin kaavahistoriaa ja kaupun-
kikuvan muodostumista nykyisenlaiseksi.

1.2. 	 INVENTOINNIN RAJAUS 
Inventointihanke käsittää tässä ensimmäisessä vaiheessa 
Porin vanhimman ruutukaava-alueen vuosina 1930�1990 
valmistuneet rakennukset. Vanhalla ruutukaava-alueella 
tarkoitetaan viittä ensimmäistä kaupunginosaa: Linnaa  
(1. kaupunginosa), Teljää (2.), Malminpäätä (3.), Karhunpäätä 
(4.).  Itätullin (5.) osalta selvityksessä on huomioitu ainoas-
taan aiemmin inventoimattomat modernit rakennukset. 
Inventointiin on sisällytetty myös näiden eteläpuolella 
sijaitsevat, Riihikedon (9.) kaupunginosaan kuuluvat entinen 
linja-autoasema ja Keskusaukio. Inventoinnissa ei ole huo- 
mioitu äskettäin kattavasti inventoitua 6. kaupunginosaa, 
eikä myöskään 7. ja 8. kaupunginosaa. 

Porin ruutukaavakeskustan alueelta inventoitiin 162 ra-
kennusta (ks. kartta sivulla 6).  Lisäksi joukosta tunnistettiin 
kahdeksan erilaista aluekokonaisuutta. Säilyneisyyden ja ra-
kennustaiteellisten arvojen lisäksi inventoinnissa kiinnitettiin 
huomiota rakennusten ja aluekokonaisuuksien todistusvoi-
maisuuteen tietyn historiallisen ilmiön tai vaiheen edustajina 
sekä kaupunkikuvallisiin ja elämyksellisiin arvoihin, jotka 
ovat merkittäviä myös kaupungin identiteetin kannalta. 
Arvottamisperusteet on esitelty tarkemmin alaluvussa 3.3. 

1.3. 	 INVENTOINNIN TOTEUTUS JA VAIHEET 
Tämä selvitys on laadittu Porin kaupunkisuunnittelussa 
vuosien 2018 ja 2019 aikana. Työn ohjaajana on toiminut 
rakennustutkija Liisa Nummelin Satakunnan Museosta. 
Inventointityöstä ovat vastanneet projektityöntekijät Helene 
Kaarnametsä ja Suvi Rosendahl. Kohteiden arvottamiseen 
ovat osallistuneet ohjausryhmän jäsenet ja ryhmään kuulu-
vat kaupunkisuunnittelun arkkitehdit. 

Inventoinnin taustatyöt ovat sisältäneet arkistolähteiden, 
kuten kaava-aineiston, rakennuspiirustusten ja Satakunnan 
Museon valokuvakokoelmien kartoituksen. Kenttätöihin 
ovat kuuluneet kohdekäynnit ja valokuvaus. Käyntien 
yhteydessä on haastateltu isännöitsijöitä, huoltoyhtiöiden 
edustajia ja taloyhtiön jäseniä. Myös kaupungin palvelukses-
sa toimineita ja toimivia arkkitehteja on haastateltu. 

Porin modernin rakennusperinnön inventointi jatkuu ruutu-
kaava-alueen jälkeen mm. Riihikedon uusimpaan osaan sekä 
Aittaluodon, Tiilimäen ja Kuninkaanhaan kaupunginosiin. 
Lisäksi inventoidaan kaupungin julkiset rakennukset, kuten 
koulut ja päiväkodit, sekä modernit kirkolliset kohteet. 

Kokonaisuudessaan modernin rakennusperinnön inventoin-
tiin tulee kuulumaan noin 300 rakennusta Porin kaupungin 
alueella. Inventointitiedot tallennetaan Satakunnan Museon 
Pakki-sovellukseen. Raporttia laajennetaan hankkeen etene-
misen myötä.
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2.1. 	 TILLBERGIN JA BOLLSTEDTIN  
1800�LUVUN ALUN ASEMAKAAVAT  
PORIN KAAVOITUKSEN POHJANA

Porin kaupungin kadut ja korttelit olivat linjauksiltaan ja 
muodoiltaan epäsäännöllisiä 1800-luvun alkuun saakka. 
Vuonna 1801 kaupunki paloi kahdeksannen kerran ja lähes 
300 rakennusta tuhoutui. Uuden asemakaavan laatiminen 
liittyi puukaupungille tyypillisesti tulipaloon ja sitä seuran-
neeseen jälleenrakennukseen. Tuhoisa palo sekä vaati että 
mahdollisti kaupungin kokonaisvaltaisen uudistumisen. 
Asemakaava antoi rakentamiselle kehykset.

Maanmittari Isaac Tillberg laati heti palon jälkeen säännöl-
lisen, klassistisen ruutuasemakaavan. Siihen kuuluivat suo-
rakulmainen katuverkko, ruutuihin jaettu kaupunkirakenne 
ja pääosin neljästä tontista koostuvat, nykyistä pienemmät 
korttelit. Asemakaava-alue oli jaettu neljään nk. neljännek-
seen (qvarteret):  Kirkko (I), Malmi (II), Linna (III) ja Tori (IV). 
Kaupunki sijoittui kokonaisuudessaan nykyisten Linnan ja 
Teljän kaupunginosien alueelle rajautuen pohjoisessa Koke-
mäenjokeen, idässä Pohjanmaantiehen ja Kuninkaanhakaan, 
etelässä Turuntiehen, Hämeenlinnantiehen ja kaupungin 
peltoihin sekä lännessä Karjarannan kaupunginlaitumeen. 
(ks. Porin asemakartta vuonna 1840 sivulla 10). 

Vuoden 1801 kaupunki kattoi vain puolet nykyisten 1.-4. 
kaupunginosan alueesta. Kaava sisälsi 297 asuinrakentami-
seen osoitettua tonttia. Näiden lisäksi tilaa varattiin viidelle 
torille sekä kolmelle tullituvalle kaupungin laidoilla. Julkinen 
rakentaminen, kuten triviaalikoulu, köyhäintalo, jokisatamaa 
palvelevat pakkahuone ja suolamakasiini sekä kaupungin 
ruiskuhuone sijoitettiin kaavassa 1. kaupunginosaan silloisen 
kirkon ympärille. Vuoden 1801 palosta säilynyt kirkko nykyi-
sen Satakunnan Museon paikalla hallitsi kirkkotarhoineen 
ruutukaava-alueen luoteiskulmaa ja edusti ainoana arvora-
kennuksena mennyttä kaupunkia. 

Uudelle raatihuoneelle osoitettiin lähes entistä vastaava 
paikka Suurtorin, nykyisen Raatihuoneenpuiston pohjois-
reunalta. Hevostori oli suunnilleen nykyisen Kauppatorin 
paikalla. Kaupunki sai Jokikaduksi nimetyn rantakadun ja 
rantaa ennen paloa täplittäneet aitat korvattiin kookkailla 
makasiinitonteilla ruutukaava-alueen reunoilla. Hautausmaa 
siirrettiin kaupungin ulkopuolelle. Kaupungin eteläinen raja 
kulki nykyisten Länsi- ja Itäpuiston pohjoisreunalla. Puistoja 
ei asemakaavassa esitetty. 

Neljä kaupunginosaa käsittänyt ruutukaava-alue oli kuiten-
kin ahdas. Tästä syystä sen itäpuolelle, kruunun omistamalle 
Kuninkaanhakojen alueelle kaavoitettiin uusi, kooltaan 
koko vanhaa kaupunkia vastaava kaupunginosa jo vuonna 
1811. Asemakaavan laati maanmittari Christo�er Bollstedt. 
Uusi 5. kaupunginosa (nykyinen Itätulli) sisälsi 146 tonttia. 
Korttelit koostuivat Tillbergin asemakaavan tavoin pääosin 
neljästä tontista. Kaupunginosan keskelle sijoitettiin Uusi tori 
(nykyinen Sibeliuspuisto). Kadut suunniteltiin paloturvalli-
suussyistä leveämmiksi ja tontit suuremmiksi kuin vanhassa 
kaupungissa. Nykyisin 5. kaupunginosa on Porin asema-
kaavaltaan vanhin kaupunginosa, joka vuoden 1852 palon 
jälkeen määritteli  jossain määrin kaupungin mittakaavaa. 

2.2. 	 CHIEWITZIN ASEMAKAAVA 1852 JA  
KAUPUNKIEN YLEINEN RAKENNUS� 
J˜RJESTYS 1856 

Pori paloi yhdeksännen kerran vuonna 1852. Kaupungin 
neljä ensimmäistä kaupunginosaa tuhoutuivat palossa. 
Turun ja Porin lääninarkkitehti Georg Theodor Chiewitz laati 
kaupungille uuden asemakaavan, joka vahvistettiin vielä 
samana vuonna.

Ainoastaan vuonna 1811 kaavoitettu 5. kaupunginosa jäi 
palosta säilyneenä ennalleen. Chiewitzin uuden asemakaa-
van mitoitus noudatti pitkälti 5. kaupunginosan kaavaa (ks. 
Porin asemakartta 1853 sivulla 11). 

Uusi, neljä kaupunginosaa käsittävä asemakaava-alue laajeni 
huomattavasti etelään. Kaupunkialuetta rajasivat tämän 
jälkeen pohjoisessa Kokemäenjoki, etelässä Etelälinjakatu 
(Itsenäisyydenkatu) ja lännessä Länsilinjakatu (Vapaudenka-
tu). Leveä puistokatu, Isolinnankatu, erotti palosta säilyneen 
5. kaupunginosan idässä uusista kortteleista. Paloturvallisuu-
den merkitys korostui. Asemakaavalta edellytettiin puistoja 
ja palokujia. Katutila oli matala ja leveä. Pääilmansuuntien 
mukaan nimetyt ristikkäispuistot jakoivat kaupungin uuden 
keskustan kaupunginosiin 1, 2, 3 ja 4. 

Kaavassa Chiewitz osoitti kirkolle uuden paikan ensimmäi-
sen kaupunginosan koilliskulmaan, kaupungin laivavarvin 
viereen. Kokemäenjoen rannan läheisyyteen määrättiin 
rakennettavaksi kivitaloja. Siltoja ei vielä ollut, vaan joen yli 
kuljettiin lautalla kirkolle varatun tontin rannasta. Aukiot 
nimettiin hallitsijoiden mukaan Nikolaintoriksi, Aleksanterin-
toriksi (aiempi Uusi tori 5. osassa) ja Elisabetintoriksi. Suun-
nilleen aiemman Hevostorin paikalle sijoitettiin nykyinen 
Kauppatori.

Viimeisin palo ja vuonna 1856 laadittu Kaupunkien yleinen 
rakennusjärjestys vaikuttivat Porin kaupunkirakenteeseen 
olennaisesti. Rakennusjärjestyksen mukaan jokaisen kau-
pungin rakennettavaksi luovutettavalle alueelle tuli laatia 
asemakaava. Uuden kaavoituskäytännön taustalla olivat tu-
hoisat kaupunkipalot, Turun uusin asemakaava ja venäläinen 
kaupunkirakentaminen. Chiewitzin asemakaava loi Porin 
keskustalle kaavallisen rungon, joka on säilynyt nykypäivään. 
Kaupungin rakennuskanta on jokirannan kivitaloja lukuun 
ottamatta kuitenkin uusiutunut. 

2.�KAAVOITUSHISTORIAA



Porin asemakartta 1840 

Vuonna 1801 laaditussa asemakaavassa 
Suurtorin (nykyisin Raatihuoneenpuisto)  
ympärille rakennettu  kaupunki oli jaettu 
neljänneksiin (qvarteret):  Kirkko (I), Malmi 
(II), Linna (III) ja Tori (IV).  
Vuonna 1811 kaavoitettu Uusi kaupunki 
(myöhemmin 5. kaupunginosa) rakentui 
vähitellen vanhan kaupungin itäpuolelle.
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Porin asemakartta 1853

Puistokatujen erottamat kaupunginosat 1, 2, 3 ja 4 
rakennettiin lääninarkkitehti Chiewitzin vuonna 1852 
laatiman asemakaavan mukaisesti. Aiempi, vuoden 
1801 asemakaavan mukainen kaupunkialue ulottui 
etelässä vain nykyisiin Länsi- ja Itäpuistoon saakka. 
Vuoden 1801 asemakaavan mukaiset tontit on mer-
kitty katkoviivoin uudemman asemakaavan taustalle. 
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2.3. 	 1920�LUVUN YLEISASEMAKAAVA JA  
SEN VAIKUTUKSET KESKUSTASSA

Asemakaavaopin opettaja, arkkitehti Harald Andersin laati 
Porin yleisasemakaavan 1920-luvulla. Vuonna 1927 laaditun 
rakennusjärjestysehdotuksen mukaan Porin kaupunkia oli 
rakennettava vahvistetun asemakaavan, siihen kuuluvien 
asemakaavamääräysten ja rakennusjärjestyksen mukai-
sesti. Andersin kirjoitti: Kaupungin alueen järjestämistä ja 
rakentamista varten on sille laadittava asemakaava. Sellai-
nen asemakaava voidaan laatia myöskin osalle kaupungin 
alueesta tai aluetta varten, jota kaupunki ei omista, mutta 
jolla rakennustoiminnan järjestäminen katsotaan kaupungin 
kehitykselle eduksi. 

Yleisasemakaavaan kuuluivat leveät puistokadut, kaupun-
kikuvalliset akselit ja monumentaalirakennukset. Kaava 
perustui oletukseen kaupungin voimakkaasta kasvusta ja 
siihen liittyi useita julkisia rakennuksia, kuten kouluja. Suun-
nitelman mukaan kaupunginosiin 1.-4. ja osaan 5. kaupun-
ginosaa sai rakentaa enintään viisikerroksisia rakennuksia. 
Suurin osa 5. kaupunginosasta kuului korkeintaan kolmi-
kerroksisille rakennuksille. Kaupunki säilyi kuitenkin huo-
mattavasti tätä matalampana vielä vuosikymmenten ajan. 
Rakentamismääräyksissä määrättiin myös mm. rakennusten 
välisistä etäisyyksistä, istutetuista palokujista ja tonttien 
pinta-aloista. Määräykset olivat sidoksissa rakennusmateriaa-
leihin sekä tonttien sijaintiin ja käyttötarkoitukseen. 

Keskustan pääliikenneväyliksi määriteltiin Isolinnankatu, 
Yrjönkatu, Vähälinnankatu, Esplanadit (ristikkäispuistot), 
Linjakadut (Vapaudenkatu ja Itsenäisyydenkatu), Nikolainka-
tu (Valtakatu) ja Vladimirinkatu (Otavankatu). Liikennesuun-
nitelmaan kuuluivat myös tunnelit ja raitiotiet.

Andersinin suunnitelma käsitteli lähinnä aiemmin kaavoit-
tamattomia alueita vanhan kaupungin ympärillä. Keskusta 

säilytti ruutukaavansa, kun taas uusi 9. kaupunginosa 
(Riihiketo) sai suunnitelmassa säteittäisiin puistokatuihin ja 
umpikortteleihin perustuvan muodon. Andersinin kaava jäi 
pääosin suunnitelman asteelle.

2.4. 	 ENSIMM˜INEN KAUPUNGINARKKITEHTI JA 
1930�LUVUN KAAVOITUSLAINS˜˜D˜NTÖ 

Porin ensimmäinen kaupunginarkkitehti Jaakko Laaksovirta 
aloitti työnsä kaupungin rakennuskonttorissa vuonna 1937. 
Kaupunginarkkitehdin viran perustamiseen vaikuttivat mm. 
vuoden 1931 asemakaavalaki, vuonna 1932 voimaan tullut 
rakennussääntö sekä kaupungin koko.

Asemakaavalaki määritteli kaupunkisuunnittelun periaat-
teet: kaavassa kaupunki jaettiin toimintojen mukaisesti 
alueisiin ja vyöhykkeisiin. Lain mukaan kaupunki oli ra-
kennettava asemakaavan mukaiseksi. Asemakaavan tuli 
perustua tarkkaan karttaan ja osoittaa mm. rakennuskorttelit 
(tontit osoitettiin erikseen tonttijaossa), katualueet ja muut 
maankäyttömuodot. Uusi laki mahdollisti myös rakennusten 
ja kaupunkikuvan suojelemisen.

Keskustan ensimmäiset viisi- ja kuusikerroksiset talot raken-
nettiin 1930-luvulla. Vain 1920-luvun loppupuolella raken-
nettu, viisikerroksinen Kauppahalli on niitä varhaisempi. 

2.5. 	 RAKENTAMINEN II MAAILMANSODAN 
J˜LKEEN

1940-luvun alueliitosten jälkeen Porista tuli Suomen viiden-
neksi suurin kaupunki. Keskustan asemakaava oli edelleen 
pääosin Chiewitzin peruja. Kaava määritteli edelleen vain 
korttelin ja tonttien rajat sekä tonttien käytön yleisten tai 
�tavallisten� rakennusten rakentamiseen. Rakentamista 
ohjattiin rakennusjärjestyksin. Vuonna 1949 vahvistettu 
rakennusjärjestys oli 2. ja 3. kaupunginosassa voimassa 
vuoteen 1969 saakka. 
 

Kerrostalorakentaminen alkoi Porissa II maailmansodan 
jälkeen. Kaupungin uudistaminen aloitettiin 1950-luvulla 
Kauppatorin ympäristöstä. Toria ympäröiviin kortteleihin 
tehtiin vuonna 1954 uusi asemakaava, joka mahdollisti seit-
senkerroksisten talojen rakentamisen torin laidoille (ks. kart-
ta Porin rakennuskorkeuksista sivulla 15). Torin rakennukset 
olivat liike- ja asuinkerrostaloja, joiden toteuttamiseen liittyi 
useimmissa tapauksissa jonkin pankin tarve rakennuttaa 
uudenaikaiset ja edustavat toimitilat. 

2.6. 	 RAKENNUSLAKI 1959 JA  
KAUPUNGIN YLEISKAAVOITUS

Rakennuslaki astui voimaan vuonna 1959. Sen kolme 
kaava-astetta ovat edelleen käytössä. Laissa määriteltiin 
seutukaavan (nykyisin maakuntakaava), yleiskaavan ja 
asemakaavan tehtävät.

Laisaaren yleiskaava 1959 

Arkkitehti Olavi Laisaari laati vuonna 1959 hyväksytyn Porin 
yleiskaavan ja kehittämisohjelman. 

Laisaari kuului yleiskaavoituksen pioneereihin Suomessa. 
Yleiskaavassa painottuivat liikenteen kasvava merkitys 
- erityisesti yksityisautoilu - ja kaupungin huomattavat 
kasvuodotukset. Yleiskaavassa varauduttiin kaupungin 
voimakkaaseen kasvuun n. 100 000 asukkaan kaupungiksi 
aikana, jolloin porilaisia oli noin 50 000. Laisaari totesikin 
kaavaselostuksen esipuheessa, että �1940-luvun pessimisti-
nen katsomus on menettänyt kaiken perusteensa�. 

Yleiskaavassa lähdettiin siitä, �ettei kaupungin keskustassa 
asuminen ole niin mukavaa kuin sen ulkopuolelle syntyvillä 
uusilla asuntoalueilla�.  Porin rakennusjärjestys pohjautui 
vielä vuonna 1936 laadittuun rakennusjärjestysmalliin, jonka 
virheenä Laisaari piti liian suurta rakennusoikeutta. Erityisesti 
liikekeskustassa oli sallittua rakentaa 2/3 tontista kuusiker-
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roksiseksi. Laisaaren mukaan tulevaisuudessa tarvittiin paitsi 
valoa ja ilmaa, myös tilaa ihmisten autoille. Hän kannatti 
avointa korttelirakennetta, jossa piste- ja lamellitalot sijoitet-
tiin tontin keskelle, irti katulinjasta.  

Kaavaselostuksessa kaupungin keskusta jaettiin neljään 
nk. lähiöön: Liikekeskustan lähiöön Kauppatorin ympärillä, 
Länsipuiston lähiöön, asumiseen painottuvaan Varvinkadun 
lähiöön ja uusimpaan Keskusaukion lähiöön. 

Liikekeskusta käsitti kaupunginosat 1. ja 4. sekä Isolinnanka-
dun ja Eteläpuiston varrella olevat tontit, vanhan kaupunki-
keskustan keskeisimmät osat. Huomattavimmat liikekadut 
olivat Antinkatu, Yrjönkatu ja Isolinnankatu. Liikekeskustan 
odotettiin laajenevan torilta etelään, Itäpuistoon. Asumises-
ta todettiin, ettei liikekeskusta ole mikään perheasuntoalue 
- �lapset eivät tule sinne enää mahtumaan�. 

Länsipuiston lähiö käsitti kaupunginosat 2. ja 3. Alue nähtiin 
yleiskaavassa kerrostaloalueena, jonka luonne on vielä van-
hanaikaisen asuntoalueen tapainen. Länsipuistoa ympäröi-
ville tonteille kaavailtiin paikallista liikekeskusta. Tuli pyrkiä 
rauhallisen ja nykyaikaisen asuntoalueen luomiseen, pihojen 
puistomaisuuteen ja pysäköintikysymyksen ratkaisuun. 

Varvinkadun lähiöön luettiin 5. ja 7. kaupunginosa (Aittaluo-
to). Sitä luonnehdittiin samanlaiseksi kerrostaloalueeksi kuin 
Länsipuistonkin aluetta - suurelta osaltaan vielä uudelleen 
rakentamattomaksi. Tulevan liikekeskuksen paikaksi esitet-
tiin Sibeliuspuistoa ympäristöineen sekä Säveltäjänkatua, 
jota esitettiin levennettäväksi Itäpuistoon saakka. Pääpainon 
tuli olla Länsipuistoakin enemmän hyvän ja rauhallisen 
asuntoalueen luomisessa. 

Keskusaukion lähiö käsitti suunnitelmassa 9. kaupunginosan 
(Riihikedon) Itsenäisyydenkadun ja rautatien välissä. Aluetta 
leimasivat jo useat koulut, linja-autoasema ja rautatiease-

ma. Arkkitehtonista ilmettä luonnehdittiin hajanaiseksi ja 
ehdotettiin suuria, umpinaisia kerrostalokortteleita yhtei-
sin, laajoin pihamain, jolloin yksi kortteli muodostaisi nk. 
asumasolun. Samaan aikaan kuitenkin toteutettiin asema-
kaavamuutoksilla rakennusjärjestyksen mahdollistamaa 
tehokasta rakentamistapaa. Kehittämisohjelmassa otettiin 
esille katujen ja siltojen leventäminen sekä pysäköintipaik-
kojen lisääntyvä tarve. 

Issakaisen yleiskaava 1969

Arkkitehti Aatos Issakaisen ja yleiskaavatoimikunnan johdol-
la laadittiin nk. uuden polven yleiskaava vuosien 1966�1969 
aikana. Myös kaupungin ensimmäinen liikennesuunnitelma 
valmistui kaavatyön aikana. Issakainen vertasi vuoden 1959 
yleiskaavaa arkkitehti Alvar Aallon vuonna 1942 laatimaan 
Kokemäenjokilaakson seutusuunnitelmaan, joskin yleis-
kaavan laajenemisalueet esitettiin Aallon suunnitelmaa 
maltillisempina. 

Vuonna 1969 hyväksytty yleiskaava korosti kokonaisval-
taisuutta mm. kaupungin mitoituksessa. Myös Issakainen 
ennusti kaupungin voimakasta kasvua. Porilaisia oli yli 
60 000 maalaiskunnan liityttyä kaupunkiin. Yleiskaavassa 
korostuivat edellisen yleiskaavan tavoin liikennesuunnittelu 
ja kerrostalovaltainen rakentaminen. Kaavakartassa tulevat 
rakentamisalueet on esitetty olevan kaupunkirakenteen 
pohjois- ja eteläpuolelle. Kasvusuunnaksi esitettiin Meri-Po-
ria, koska nähtiin olevan taajamarakenteen muodostavan 
jokilaaksoon helminauhamaisen struktuurin (vrt. Aallon 
seutusuunnitelma). Meri-Porin niemelle esitettiin koko suis-
ton puoleisen rantavyöhykkeen kaavoittamista yhtenäiseksi 
teollisuusalueeksi.

Ylimitoitetut kasvuennusteet ja eurooppalaisittain myö-
häinen kaupungistuminen johtivat keskustan uudelleen-
rakentamiseen 1970-luvun alussa suojeltuja Etelärannan 
1800-luvun kivikortteleita lukuun ottamatta. Kaupunkimai-

nen asutus levisi keskustaa ympäröiville viljelymaille. Uutta 
asutusta syntyi myös teollisuusalueille, kuten keskustan 
koillispuolelle 7. kaupunginosaan. 

Yleiskaavaan liittyi maisemallinen analyysi, jonka laati 
maisema-arkkitehti Leena Iisakkila. Porin kaupunkialueen 
katsottiin muodostavan neljä maisemallista pääaluetta, 
joista yksi oli Maaporin suistotasanne peltoaukeineen ja sitä 
reunustavine metsineen. Muut kolme aluetta sijoittuivat 
kauemmas keskustasta. 

Viimeisimmät yleiskaavat 

Vuonna 1974 perustetun yleiskaavatoimiston työnä tehtiin 
kaksi Porin yleiskaavaa, jotka kaupunginvaltuusto hyväksyi 
1977 ja 1984. Yleiskaavoitus muotoutui jatkuvaksi suunnit-
teluksi ja osaksi kaupunkisuunnittelua, taloussuunnittelua ja 
detaljikaavoituksen valmistelua.   

Viimeisintä (1984) koko kaupunkia koskevaa yleiskaavaa 
on tarkennettu osayleiskaavoilla siten, että Maa-Porin 
osayleiskaava valmistui vuonna 1993, Meri-Porin ja saariston 
osayleiskaava vuosina 1996/1999, ja pohjoisen ja lounaisen 
maaseutualueen osayleiskaava vuonna 2000. Seuraava 
yleiskaavan tarkistuskierros aloitettiin laatimalla Maa-Porin 
osayleiskaavan korvaava Kantakaupungin yleiskaava, joka 
hyväksyttiin vuonna 2007. Noormarkun liityttyä Poriin 
vuonna 2010 laadittiin Noormarkun keskustan ja sen Porin 
puoleisen alueen Porin yleiskaava-alueeseen liittänyt Noor-
markku-Toukarin osayleiskaava, joka hyväksyttiin vuonna 
2015. 
 



Porin asemakartta 1928

Kaupunki oli laajentunut länteen 1860- 
luvulla (6. kaupunginosa) ja pohjoiseen 
sekä itään 1890-luvulla (kaupunginosat  
7 ja 8). Harald Andersinin vuoden 1922 
yleisasemakaavan pohjalta laaditussa 
Porin asemakartassa vuodelta 1928 on 
esitetty tässä muodossa pääosin toteutu-
matta jääneet uudet kaupunginosat 9 ja 
10. Kaupunginosat 1-5 ovat pääpiirteis-
sään vanhassa asussaan. Porin keskustan 
uudistuminen alkoi 1800-luvun asema-
kaavojen pohjalta. 



Porin rakennustoimiston 
kaavio rakennuskorkeuksista 
vuodelta 1955

Seitsenkerroksisia rakennuksia 
esitettiin rakennettavaksi 
ainoastaan Kauppatorin ympä-
rille, kun taas Kivi-Pori kuului 
kuusikerroksisten rakennusten 
vyöhykkeeseen. 
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Perspektiiviluonnos Maaporin periaatteellisesta kaupunkirakenteesta. 
Aatos Issakainen, Porin yleiskaava 1969.


























































































































































